ВНУТРИГОРОДСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ГОРОДА

ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ

ЛАНСКОЕ

МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

«14» января 2025 года № 2

Об утверждении Положения об организации

подготовки и обучения неработающего населения,

проживающего на территории внутригородского

муниципального образования города федерального

значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Ланское

способам защиты и действиям в чрезвычайных ситуациях

природного и техногенного характера, а также способам

защиты от опасностей, возникающих при ведении военных

действий или вследствие этих действий.

В соответствии с Законом РФ от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне»,

Законом РФ от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», с Постановлением

Правительства РФ

от 04.09.2003 № 547 «О подготовке населения в области защиты от чрезвычайных

ситуаций природного и техногенного характера», с подпунктом 7 п. 1 ст. 10 главы 3

Закона Санкт-Петербурга от23.09.2009 № 420-79 «Об организации местного

самоуправления в Санкт-Петербурге», п. «г» ст. 8 Закона Санкт-Петербурга от

20.10.2005 № 514-76 «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций

природного

и техногенного характера в Санкт-Петербурге», п. 2 Постановления Правительства

Санкт-Петербурга от 24.10.2007 № 1393 «Об организации подготовки и обучения

населения Санкт-Петербурга в области гражданской обороны и защиты от

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, Уставом

внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-

Петербурга муниципальный округ Ланское.

УТВЕРДИТЬ:

1. Утвердить Положение об организации подготовки и обучения неработающего

населения, проживающего на территории внутригородского муниципального

образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный

округ Ланское в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных

ситуаций природного и техногенного характера, а также способам защиты от

опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих

действий, в соответствии с Приложением № 1.

2. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

3. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

Глава местной администрации С.Н. Черкасов

Темы занятий для

подготовки неработающего населения

внутригородского муниципального образования

города федерального значения Санкт-Петербурга

муниципальный округ Ланское.

№

темы
Наименование тем

Количество

часов

1

Гражданская оборона как система общегосударственных

мер по защите населения. Единая государственная

система предупреждения и ликвидации чрезвычайных
ситуаций и ее основные задачи.

1

2

Опасности, возникающие при ведении военных действий

или вследствие этих действий. Основные способы

защиты населения при ведении военных действий или

вследствие этих действий.

2

3
Действия населения в условиях негативных и опасных
факторов бытового характера.

1

4

Действия населения при угрозе и возникновении

чрезвычайных ситуаций природного характера

(наводнения, бури, ураганы, лесные и торфяные

пожары), а также способам защиты от опасностей,

возникающих  при  ведении  военных  действий  или
вследствие этих действий.

1

5
Действия населения при угрозе и возникновении
чрезвычайных ситуаций техногенного характера.

2

6

Пожарная опасность в жилых и общественных зданиях.

Правила пожарной безопасности. Действия населения в
случае возникновения пожара.

2

7
Действия населения при угрозе и совершении
террористических актов.

1

8 Оказание первой помощи. Основы ухода за больными. 2

 ИТОГО: 12